
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il  13.11.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 

 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia  n.260   del  11.11.2020 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 

N. 267/2000). 

  

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno 11 del mese di novembre alle ore 12,00 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Segretario Generale Reggente Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del settore Amministrativo/ Finanziario-

Servizio Programmazione e Bilancio, Patrimonio e Provveditorato e ritenuto di farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi 

ex art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine 

al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

Visti: 

 il D.Lgsvo n. 267/2000 

 il Dlgsvo n. 118/2001 

 lo Statuto Provinciale; 

 il Vigente Regolamento Provinciale di Contabilità; 

 

 

 
 

 



2 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo, di approvare l’allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto:: 

1) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di 

previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni analiticamente indicate nel prospetto “A”, che viene allegato al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D. Lgs n. 267/2000; 

 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, D. Lgs n. 267/2000; 

 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 175, comma 9-bis, del D. Lgs n. 267/2000; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



3 

 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).  

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - 
PROVVEDITORATO 

 
Premesso che:  
- con decreto del Ministro dell’Istruzione, emesso in attuazione dell’art. 32, comma 2, lett. a), del 

D.L. 10 agosto 2020 n. 104 ed in esito all’avviso pubblico dello stesso Ministero n. 28139 del 7 

settembre 2020, sono stati assegnati a questo Ente € 140.000,00 destinati in parte (€ 100.000,00) 

all’affitto di spazi da destinare alle attività scolastiche ed in parte (€ 40.000,00) alle spese di 

conduzione ed al loro adattamento alle esigenze didattiche; 

 

- ai sensi dell’art. 41, comma 3, lett. b), n. 1 del D.L. n. 50/2017 sono state assegnate alla Provincia 

risorse per le verifiche di stabilità degli edifici scolastici in zona sismica per complessivi € 

774.077,00 non inserite nel bilancio triennale 2020/2022; 

 

- ai sensi della  stessa norma furono assegnati all’Ente € 183.568,00  accertati nell’esercizio 2018 ma 

non impegnati e quindi confluiti nell’avanzo di amministrazione 2019; 

 
- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 96 del 15/12/2017 sono stati assegnati alla 

Provincia € 34.160,00 per l’intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione 

delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di taglio della vegetazione, lungo le SP n. 12 e SP n. 43, 

fondi accertati nel 2018 ma non impegnati e, pertanto, confluiti nel risultato di amministrazione 

2019; 

 
Visto che con deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 16 e n. 17 del 18/09/2020, esecutive ai sensi 
di legge, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
bilancio di previsione relativi al periodo 2020/2022; 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 per:  

- allocare le somme suddette in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza da 
Covid-19 e garantire lo svolgimento dell’anno scolastico 2020/2021 in condizioni di massima 
sicurezza; 

- inserire in bilancio i finanziamenti innanzi descritti in modo da utilizzarli senza indugio, viste 
i tempi  ristretti per la realizzazione degli interventi; 

- poter applicare parte dell’avanzo di amministrazione al fine di finanziare gli interventi innanzi 
indicati, pena la revoca dei contributi; 

 



4 

 

Visto il prospetto contenente l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022, riportato in allegato sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e 

sostanziale e sintetizzate nel prospetto che segue: 
 

ENTRATE 
 

SPESE 

TIT. CAP. DESCRIZIONE 2020 2021 
 

TIT. CAP. DESCRIZIONE 2020 2021 

2 1761.10 

DL 50/2017 - art. 41, c. 
3, lett. b), n. 1 - Risorse 
per verifiche 
vulnerabilità edifici 
scolastici in zone 
sismiche  

€ 61.269,00 € 712.808,00 
 

1 11961.10 

Verifiche vulnerabilità 
Edifici Scolastici in zona 
sismica (DL 50/2017 - art. 
41, c. 3, lett. b), n. 1) 

€ 61.269,00 € 712.808,00 

2 1861.10 

D.L. 104/2020, art. 32, 
c. 2 lett. a) - risorse per 
affitti e spese 
conduzione spazi locati 
per esigenze didattiche 

€ 140.000,00 

  

 
1 4491 Spesa per affitti  € 100.000,00 

  

 
1 4951 

Spesa di conduzione e 
adeguamento spazi locati 

€ 40.000,00 

  APPLICAZIONE AVANZO € 217.728,00 

 
2 12426 

Intervento messa in 
sicurezza piano viabile 
ss.pp. n. 12 e n. 43 

€ 34.160,00 

 
2 11961.10 

Verifiche vulnerabilità 
Edifici Scolastici in zona 
sismica (DL 50/2017 - art. 
41, c. 3, lett. b), n. 1) 

€ 183.568,00 

  TOTALE ENTRATE € 418.997,00 € 712.808,00 
 

  TOTALE SPESE € 418.997,00 € 712.808,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, dato che trattasi di entrate ed uscite di pari 
importo; 
 
Acquisiti  il parere favorevole di regolarità tecnica e quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione con verbale n. ______ del ___/____/2020; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni indicate nel prospetto allegato “A”; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento Provinciale di contabilità; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 
PROPONE  di  DELIBERARE 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 
6) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di 

previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le 
variazioni analiticamente indicate nel prospetto “A”, che viene allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 
7) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D. Lgs n. 267/2000; 

 
8) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, D. Lgs n. 267/2000; 

 
9) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

175, comma 9-bis, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Benevento, 27 ottobre 2020 
 
 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

PARERI 

 
OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  
 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
esprime sul presente atto parere  favorevole/non favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  
Benevento, 27/10/2020 

Il Dirigente del Settore  

F. to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  
parere  favorevole/non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000.  
Benevento, 27/10/2020 

 
Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 
           
 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  
favorevole/non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di 
cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di 
efficacia ed efficienza.  
Benevento, 27/10/2020 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 
  



7 

 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia  n.260   del  11.11.2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL       IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.11.2020 ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

o  

            IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 11.11.2020 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

  

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 13.11.2020  al n.2743 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 

del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                  IL MESSO 

            F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

         F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  

    

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


